Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Eva Jelínková

**Dopravní kriminalita a její prevence**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr., Bc. Tomáš Gřivna, PhD.

Katedra trestního práva

leden 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

.....
Eva Jelínková

Poděkování panu JUDr., Bc. Tomáši Gřivnovi, PhD., za pomoc a trpělivost při vedení této diplomové práce.

## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... str. 5
1.1. Vymezení některých souvisejících pojmů ..... str. 6
<b>2. Fenomenologie dopravní kriminality</b> ..... str. 7
2.1. Fenomenologické zvláštnosti dopravní kriminality..... str. 8
1.2.1. Dopravní nehoda..... str. 8
1.2.2. Pachatel a zavinění..... str. 11
1.2.3. Následky..... str. 13
1.2.4. Ostatní fenomenologické zvláštnosti..... str. 14
2.2. Typické trestné činy dopravní kriminality..... str. 15
2.3. Stav a vývoj dopravní kriminality..... str. 16
2.4. Struktura dopravní kriminality..... str. 20
<b>3. Příčiny a podmínky dopravní kriminality</b> ..... str. 22
3.1. Dopravní nehoda jako jedna ze základních příčin..... str. 22
3.2. Hlavní příčiny silničních dopravních nehod..... str. 23
3.3. Bližší vymezení hlavních příčin dopravních nehod..... str. 24
3.3.1. Nepřiměřená rychlost..... str. 24
3.3.2. Nesprávné předjíždění..... str. 26
3.3.3. Nedání přednosti v jízdě..... str. 27
3.3.4. Nesprávný způsob jízdy..... str. 28
3.4. Subjektivní příčiny dopravních nehod..... str. 28
3.4.1. Právní selhání účastníků silničního provozu..... str. 31
3.4.2. Psychosomatické subjektivní příčiny..... str. 32
3.4.3. Technicky podmíněné subjektivní příčiny..... str. 35
3.4.4. Existuje u některých řidičů sklon k nehodovosti?..... str. 36
3.4.5. Vliv alkoholu a drog..... str. 37
3.5. Objektivní příčiny dopravních nehod..... str. 42
3.6. Dopravní nehodovost, čas a místo nehody..... str. 42
<b>4. Prevence</b> ..... str. 44
4.1. Bezpečnost silničního provozu..... str. 45

4.2. Situační prevence..... str. 47
4.2.1. Dopravně bezpečnostní činnost policie ..... str. 48
4.2.2. Technická opatření situační prevence ..... str. 51
4.3. Ostatní preventivní opatření..... str. 53
4.3.1. Bodový systém..... str. 53
4.3.2. Řidičský průkaz na zkoušku..... str. 58
4.3.3. Dopravní výchova a ( nejen ) mediální kampaně..... str. 60
4.3.4. Pasivní bezpečnost motorových vozidel..... str. 62
4.4. Shrnutí..... str. 64
<b>5. Závěr.....</b> <b>str. 66</b>
<b>6. Přílohy.....</b> <b>str. 69</b>
<b>7. Použitá literatura.....</b> <b>str. 77</b>

## 1.Úvod

V této diplomové práci se pokusím z kriminologického hlediska vymezit tzv. dopravní kriminalitu, její fenomenologické zvláštnosti, příčiny a podmínky jejího vzniku, ale také opatření, která by jejímu vzniku měla předcházet nebo ji alespoň minimalizovat ( část prevence ).

Kriminalita neboli zločinnost obecně je nejčastěji vymezována ve dvou různých pojetích - rozlišuje se tzv. **legální** ( právnické ) pojetí, které se shoduje s vymezením kriminality tak, jak ji chápe trestní právo. V tomto případě tedy bude kriminalita zahrnovat pouze trestné činy dle zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění ( dále jen „TZ“ ), a její vymezení bude užší než při dalším pojetí, **sociologickém**, které je na trestním právu nezávislé. Zahrnuje totiž i takové sociálně patologické jevy, jejichž výskyt sice ještě nemusí být regulován trestním právem, ale přesto již s trestnou činností úzce souvisejí, předcházejí ji nebo ji podmiňují.<sup>1</sup>

Já se budu zabývat dopravní kriminalitou v legálním pojetí, tj. trestnou činností páchanou v dopravě, která je samostatným specifickým druhem kriminality ( např. vedle kriminality násilné, hospodářské apod. ). Její problematika u nás ještě donedávna nebyla brána příliš vážně a to i přes poměrně velkou závažnost negativních následků, s nimiž je spojena. K páchání trestné činnosti samozřejmě dochází u všech druhů dopravy ( např. železniční, letecké ), ale jednoznačně nejčastěji je kriminalita páchaná v souvislosti s dopravou **silniční** ( a v rámci ní hlavně v souvislosti s dopravou automobilovou ), na níž je tato práce zaměřena. Termín dopravní kriminalita tedy používám v dalším textu ve smyslu trestné činnosti páchané v silniční dopravě.

Bohužel i přes to, že dopravní kriminalita tvoří samostatný druh kriminality, je tato trestná činnost stále podceňována a nedostává se jí takové pozornosti, kterou by si jistě zaslouhovala, ačkoli i tento trend se v posledních letech výrazně změnil a posunul k lepšímu.

Nicméně podle sociologických výzkumů považovala ještě v roce 2006 většina řidičů v ČR obecnou kriminalitu ( např. krádeže, vraždy apod. ) za

---

<sup>1</sup> Kuchta,J., Válková,H.: Základy kriminologie a trestní politiky, Praha: C.H.Beck, 2005, str.1

mnohem více nebezpečnou než daleko rizikovější ohrožení svých životů v silničním provozu<sup>2</sup>. A přitom při dopravních nehodách ročně zemře asi 6x více lidí, než je zavražděno. Lidé si jednoduše nebezpečí, které na ně při každé cestě ( nejen ) automobilem může číhat, neuvědomují, protože jízda autem je v dnešní době naprostou samozřejmostí a běžnou věcí, stejně jako např. nákup v samoobsluze.

Silniční doprava tvoří v současné moderní civilizaci naprosto neodmyslitelnou součást každodenního života naprosté většiny lidí a to jednoduše proto, že je všude kolem nás a prakticky není možné se jí vyhnout. Přináší samozřejmě celou řadu výhod, ale na druhou stranu i mnoho negativních důsledků, které jsou s jejím neustálým rozmachem a zvyšujícími se požadavky a nároky spojeny.

Dnes už asi nikdo nepochybuje o jejím nepříznivém vlivu na životní prostředí, zejména na ovzduší a vzhled krajiny, ale její nejzávažnější bezprostřední dopad, kterým je bezesporu dopravní nehodovost a její důsledky, byl poměrně dlouhou dobu přecházen bez většího zájmu, který by si jistě zaslouhoval.

### **1.1. Vymezení některých souvisejících pojmů**

Základním pojmem souvisejícím s dopravní kriminalitou, který je třeba především vymežit, je **silniční doprava**, již se rozumí souhrn činností, kterými se přemísťují osoby, náklady a samotná vozidla po pozemních komunikacích a ve volném terénu.<sup>3</sup>

Ostatní související pojmy jsou vymezeny hlavně v zákoně č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů ( zákon o silničním provozu, dále jen „ZSP“ ), v platném znění, a v zákoně č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, v platném znění ( dále jen „ZPK“ ) a patří k nim zejména:

- **pozemní komunikace**, kterou se rozumí *dopravní cesta určená k užití silničními ( a jinými ) vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti*; pozemní komunikace se dělí na čtyři

<sup>2</sup> Polcar, M.: Dopravní nehodovost a princip omezené důvěry v dopravě, Bezpečnostní teorie a praxe 3/2006, str. 67

<sup>3</sup> Porada, V., Slámka, J., Pavlíček, K., Bradáč, K.: Silniční dopravní nehoda v teorii a praxi, Praha: Linde, 2000, str.38

kategorie a to na dálnice, silnice, místní komunikace a účelové komunikace; někdy se pro zjednodušení ( nepřesně ) používá synonymicky termín silnice či vozovka;

- **účastník provozu na pozemních komunikacích** ( synonymicky účastník silničního provozu ) - každá osoba, která se přímým způsobem účastní silničního provozu;


[…]


## **5. Závěr**

Dopravní kriminalita v posledních třech a půl letech zaznamenala prudký nárůst, jak vyplývá z dostupných justičních statistik. Důvody tohoto vývoje, jak již bylo řečeno výše v části fenomenologie, jsou legislativní změny, které přinesl rok 2006.

Pokud jde o dopravní kriminalitu za rok 2008, pak celoroční statistiky v době psaní této diplomové práce k dispozici ještě nebyly, nicméně vzhledem k tomu, že počet trestných činů za první pololetí roku 2008 poměrně výrazně převyšuje polovinu trestných činů zaznamenaných statistikami státních zastupitelství za celý rok 2007, lze jistě očekávat při nejmenším mírný nárůst počtu trestných činů i v roce 2008, tedy i v tomto roce bude s největší pravděpodobností zachována vzrůstající tendence dopravní kriminality ( i když asi ne v takovém rozsahu, jako tomu bylo v letech 2006 a hlavně v roce 2007 ).

Z toho, že mají na dopravní kriminalitě a jejím nárůstu největší podíl trestný čin řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění podle § 180d TZ ( tedy typický ohrožovací trestný čin ) a trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 201 TZ ( jehož základní skutková podstata je též

ohrožovací povahy ), lze usuzovat, že vzrostl především počet trestných činů, které nevyústily v dopravní nehodu.

Tento závěr je možno vyvodit i z dalšího faktu, že počet dopravních nehod, ( které - pokud jsou spojeny se spácháním trestného činu, pak se jedná v naprosté většině o poruchové trestné činy, ale nemusí tomu tak být vždy, např. u trestného činu obecného ohrožení podle § 180 TZ ) , se v posledních letech počty zjištěných trestných činů pohybují okolo podobných čísel.

Vyjímkou byl ve sledovaném období rok 2006, který se vymykal nejen nízkým počtem registrovaných dopravních nehod, nižším počtem usmrčených a zraněných osob, ale i výrazně nižším počtem těch nejzávažnějších trestných činů dopravní kriminality, kterými jsou ( alespoň podle mého názoru ) trestné činy ublížení na zdraví podle § 223 a 224 TZ. Bohužel ale hned v následujícím roce ( tedy v roce 2007 ) se počet těchto trestných činů dostal na hodnoty, které poměrně výrazně překročily počet těchto trestných činů zjištěných v roce 2005.

Tento naznačený trend bezpochyby souvisí s novelizací ZSP zákonem č. 411/2005 Sb, jež od 1. července 2006 zavedla mj. tzv. bodový systém hodnocení vybraných dopravních přestupků a trestných činů ( s níž byla spojena novelizace dalších zákonů, zejména TZ ). U českých řidičů se totiž projevil obavy z toho, co od této novinky čekat a jak vůbec bude daný systém fungovat. Kromě toho tomu napomohlo i naprosto nekompromisní ( ale mnohdy nesmyslné ) pokutování a ukládání bodů např. i za minimální překročení povolené rychlosti. Mezi řidiči tak zavládly obavy o jejich řidičské průkazy, čemuž odpovídala i do té doby nevídaná ukázněnost naprosté většiny českých řidičů. A také proto byl první měsíc zavedení těchto významných změn vyjímečný jak co do počtu šetřených dopravních nehod, tak co do počtu usmrčených osob ( zde se jednalo dokonce o nejnižší počet mrtvých v měsíci červenci za posledních 36 let ).

Bohužel ale kritika, která nově zavedený bodový systém postihovala prakticky od samého počátku jeho fungování, a která se linula z úst jak odborné, tak neodborné veřejnosti, způsobila, že se vše vrátilo do starých kolejí a v roce 2007 to podle statistik dopravní nehodovosti vypadalo hůře než před zavedením bodového systému.

Ovšem ZSP byl od účinnosti zmíněné novelizace již několikrát vylepšován a byly odstraňovány největší nedostatky ( a nesmyslnosti ) této původní novely.

Pokud jde o stav dopravní nehodovosti za rok 2008, tak zde v době psaní této diplomové práce ještě oficiální statistiky dopravní nehodovosti za celý rok 2008 zpracovány také nebyly. Nicméně konečná zatím neoficiální statistika, jež je k dispozici, uvádí nejenom nižší počet dopravních nehod, než kolik jich bylo zjištěno v roce 2007, ale i výrazně nižší počet usmrčených osob, což je asi nejdůležitější poznatek. Podle zatím neoficiálních údajů za celý rok 2008 se opět ( po roce 2006 ) počet usmrčených osob dostal pod hranici 1.000 mrtvých ( konkrétně 985 osob ). Pokud bude toto číslo potvrzeno, půjde o 2. nejnižší počet osob usmrčených na českých silnicích od roku 1990.

Pokud jde o budoucí pravděpodobný vývoj dopravní kriminality, pak lze usuzovat na to, že od příštího roku ( tedy od 1.1. 2010 ) se rozsah dopravní kriminality a její podíl na celkové kriminalitě sníží. Důvodem této úvahy je to, že nejpočetnější trestný čin dopravní kriminality, tj. řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění, v návrhu nového TZ, jež má nabýt účinnosti právě k 1.1.2010 ( bude - li schválen ), již není uveden mezi trestnými činy. Toto jednání bude pak postihováno pouze podle PřesZ ( což platí v některých případech i v současné době ).

Nezbývá, než doufat, že oficiální statistiky vývoj dopravní nehodovosti za rok 2008 skutečně potvrdí a věřit tomu, že se nejedná o pouhou náhodu tohoto vývoje a že i v následujících letech se dočkáme dalšího snižování počtu dopravních nehod a snižování počtu jejich obětí, což by mělo ve svém důsledku vést i ke snižování počtu těch nejzávažnějších trestných činů dopravní kriminality.
