Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

Evy Jelínkové na téma

„Dopravní kriminalita a její prevence“

Autorka si zvolila za téma diplomové práce problematiku aktuální a zajímavou, avšak v odborné právní literatuře vcelku opomíjenou a nedostatečně zpracovanou, jak též sama konstatuje v úvodu své práce. Práce si klade za cíl především vymezit dopravní kriminalitu jako takovou, popsat příčiny a podmínky jejího vzniku a též předestřít opatření, která by mohla vzniku dopravní kriminality předcházet nebo ji alespoň minimalizovat. Jedná se tedy především o práci popisnou.

Předkládaná práce, odevzdaná 29. lednu 2009, čítá cca 64 stran samotného textu, je doplněna o dvě přílohy, z nichž jedna obsahuje tabulky se zejména statistickými daty týkajícími se trestných činů v dopravě a jiných okolností podstatných pro tyto trestné činy a druhá příloha pak představuje přehled bodového ohodnocení vybraných dopravních přestupků a trestných činů dle zákona č. 3261/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (dále jen „ZSP“). Předkládané tabulky velmi vhodně ilustrují probíranou tematiku (viz např. vývoj počtu dopravních nehod v ČR za posledních 12 let nebo míra rizika způsobení dopravní nehody podle hladiny alkoholu v krvi řidiče). Některé statistické údaje tam uvedené však mohly zahrnovat delší časový úsek jejich pozorování, což by čtenáři umožňovalo daný jev lépe poznat.

Diplomantka rozdělila práci vedle úvodu a závěru do tří kapitol, které dále člení. Takové rozvrhnutí práce je logické a přehledné. Přitom přechází od obecnějšího a popisného pojednání o fenomenologii dopravní kriminality (kapitola 2) k jejím příčinám a podmínkám (kapitola 3), kde se blíže zabývá jednotlivými hlavními příčinami dopravních nehod a též příčinami subjektivními, když tato část práce je podána velmi zajímavě. Kapitola 4 se zabývá prevencí dopravní kriminality. Materie zde vyložená je pojata komplexně a je velmi kvalitně zpracována a vypovídá o autorčině hlubší znalosti problematiky a celkovém zájmu o ni.

Názory autorky prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře, kterou správně a v potřebném rozsahu cituje, přitom prokázala hlubší znalost problematiky, než bývá obvyklé. Ve zpracované problematice se orientuje a je patrné, že se o ni zajímá. Místy práce postrádá více autorčiných postřehů vztahujících se k jednotlivým otázkám. Předkládané dílo by jistě

dobře posloužilo jako velmi kvalitní východisko pro další kvalifikační práce diplomantky. Stylisticky je práce na dobré úrovni, je psána čtivě, avšak místy sklouzává k žurnalistickému vyjadřování. Práce netrpí přílišnými nedostatky jazykovými či písařskými.

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje a v několika směrech též překračuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Náměty a otázky k obhajobě:

1. Zdali je dle jejího názoru česká právní úprava dopravní kriminality dostatečná, příp. jaké v ní vidí nedostatky, zejména též v kontextu nového trestního zákoníku.
2. Zdali diplomantka sdílí názor o prospěšnosti bodového hodnocení řidičů zavedeného ZSP od 1. července 2006.

Předběžné hodnocení: *velmi dobře*
~~ehvalitebně~~

V Praze dne 12. února 2009

JUDr. et Bc. Tomáš Grivna, Ph.D.